СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.02.2010

№   25
О работе  администрации

муниципального образования

Демидовское ( сельское поселение)

 в 2009 году.

Заслушав  и обсудив  отчет главы муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области  Панина Василия Ивановича « О работе администрации муниципального образования  в 2009 году»  Совет народных депутатов  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)  РЕШИЛ:

1. Отчет главы  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области   принять  к сведению  ( прилагается).

Председатель Совета

 Глава МО Демидовское

народных депутатов

В.И.Панин

В.И.Панин

Отчет

Главы  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)

Уже стало традицией  проводить отчет перед населением о работе администрации  и Совета народных депутатов, оценивать  достигнутые результаты, выявлять  существующие  проблемы и  определять основные задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период.

Основные  направления деятельности муниципального образования  в прошедшем году   строились в соответствии  с Уставом поселения.

За прошедший  период  основное  внимание  уделялось работе  с населением . За этот период в администрацию  поступило 26 письменных и 246 устных обращений.  В своей  работе  мы стремимся  к тому, чтобы  ни одно обращение не осталось  без  внимания. Все обращения  были  рассмотрены  своевременно и по всем даны ответы  и разъяснения.  Обращения граждан   в основном  были связаны с:

- вопросами землепользования;

-  строительства;

- благоустройства территории  и вопросами жилищно- коммунального хозяйства;

- решением  социальных вопросов.

Для удобства жителей в 2009 году  администрацией поселения совместно  с администрацией района  была  организована  встреча  специалистов – представителей  служб района  с населением  непосредственно  на территории поселения,  на которой  могли  получить  ответы  на интересующие  вопросы,  квалифицированные консультации.

В текущем году  уделялось  внимание вопросам  благоустройства  территории  поселения и оздоровлению  экологической обстановки.

В апреле- мае проводилась большая работа  по наведению  порядка  на всей  территории  поселения,  в которой  приняли участие организации и предприятия, а также  жители поселения. Была  убрана территория  кладбища  с. Палищи,  ликвидированы  стихийные  свалки вблизи  д. Спудни. У памятника  воинам  погибшим  в годы Великой отечественной войны в д. Демидово обустроены новые  клумбы- цветники.

Дороги до населенных пунктов  в основном  с твердым покрытием. Но до некоторых населенных пунктов  дорог с твердым покрытием  нет и поэтому в  весеннее- осеннее время  много нареканий  от жителей этих  деревень.  В этом году  была  отремонтирована дорога до д. Вырытово.

Решение социальных  вопросов.

 На территории  поселения  проживает 2231  человек из них  550  человек, пользующиеся мерами  социальной поддержки. В основном  это  пожилые люди, которым  требуется  постоянная  забота   и внимание. Среди них 11 участников  Великой отечественной войны, 65 тружеников тыла. В дни празднования  64 годовщины  Победы в Великой отечественной войне  администрацией  поселения  совместно с СПК « Демидовский» , руководителями  организаций, предприятий  и учреждений поселения было организовано поздравление  ветеранов ВОВ, вдов, тружеников  тыла, оказана  материальная помощь,  проведены праздничные мероприятия в Домах  культуры.

На территории  муниципального образования  работает  4 ФАПа.

Образование  в нашем поселении предоставлено  тремя  учреждениями Демидовская, Перовская , Мокровская общеобразовательные средние школы, в которых  обучается 150 детей. К началу  учебного года  в школах проведен  ремонт.

Работает два детских дошкольных  учреждения  в которых  воспитывается  36 детей.

На территории  поселения  расположены  два  дома  культуры  и два  сельских клуба  в них работают  кружки художественной самодеятельности, прикладного искусства, спортивные  секции, в которых  занимаются более 30 человек.  На базе    домов  культуры  и сельских клубов  проводится большое  количество  культурно- массовых  мероприятий для жителей поселения.

Меня  как главу  радует  активизация спортивно-массовой  работы   в поселении и в первую очередь среди молодежи, но существуют  еще недостатки  в работе  с детьми  и молодежью по месту жительства, по организации их досуга.

Итоги реализации  бюджетной  и налоговой  политики в 2009 году.

С 1 января  2009  года  в поселении  свой бюджет. Администрацией  и Советом народных депутатов  поселения проведена  большая работа  по подготовке  нормативно- правовой базы для работы  в новых условиях.

Расходы  бюджета  муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)  за 2009 год  составили 21 633, 0  тыс. руб. при плане  21 795,2 тыс. руб.

Расход  на

- центральный  аппарат  1 015,6 тыс.  руб.

- глава администрации   505,3    тыс. руб.

- воинский учет                47,0     тыс.руб.

-жилищное хозяйство     19,7      тыс. руб.

Коммунальное хозяйство  всего:   668,7 тыс. руб.   в том числе:

- компенсация выпадающих доходов     144,0 тыс. руб.

- ограждение водонапорных башен        198,7 тыс. руб.

- техническая инвентаризация  газопровода    88,0 тыс. руб.

- налог на имущество   238,0 тыс. руб.

Благоустройство:  1 489,9 тыс. руб.   в том числе:

- уличное освещение      812,7 тыс. руб.

- ремонт уличных фонарей  14 тыс. руб.

- чистка дорог   219 тыс. руб.

-ремонт дорог   246,0 тыс. руб.

- ремонт колодцев  , памятников  171,9 тыс. руб.

- уборка территории              20,5 тыс. руб.

- налоги                     5,8 тыс. руб.

Расходы на содержание :

- детские сады       1 990,8 тыс. руб.

-школы   всего:  8 338,0 тыс. руб.    в том числе:

-  МОУ Демидовская общеобразовательная средняя школа   3 480,1 тыс. руб.

- МОУ Перовская  средняя общеобразовательная школа        2 327,3 тыс. руб.

- МОУ Мокровская общеобразовательная школа                     2 530,6 тыс. руб.

Расходы по бухгалтерии  2 233,8 тыс. руб.

- клубы    2 523,0 тыс. руб.

- библиотеки   579,0 тыс. руб.

- предоставление мер социальной поддержки:

- по образованию 1 123,8 тыс. руб.

- по культуре   49,6  тыс. руб.

Компенсация родительской платы   67,6 тыс. руб.

Питание детей  1-4 классов       183,0 тыс. руб.

Мероприятия в области архитектуры и строительства – 200,0 тыс. руб.  эти средства направлены  на выполнение работ  по созданию генерального плана и правил землепользования и застройки поселения.

Печатные издания        30,0 тыс. руб.

Межбюджетные  трансферты    210,4 тыс. руб.

Важнейшим  направлением  в деятельности  администрации МО является работа  по полонению бюджета. Налоговые  и не  налоговые доходы  в бюджет  поселения  за 2009 г. сложились  в сумме  1 895 тыс. руб., процент выполнения 100,4 % , дополнительно поступило -8,4 тыс. руб., в том числе:

- земельного налога – 4,0 тыс. руб..

Первоначально принятый  план в течении года  увеличен на 800 тыс. руб., в том числе  по доходам от реализации земельных участков 585 тыс. руб., госпошлине – 23 тыс. руб., земельному налогу на 342 тыс. руб.

Вместе  с тем план по НДФЛ  уменьшен  на 33 тыс. руб., по транспортному налогу – 120 тыс. руб.

В структуре  доходов основными источниками  доходов  являются  налоговые доходы: НДФЛ – 20,9 %, земельный налог – 24%, транспортный налог – 17% от общих поступлений.

По сравнению с прошлым годом  поступление НДФЛ  возросло на 13  тыс. руб. , рост составил всего 3,3 %  при планируемом  росте на 2009 год 12, 2 %.

В целом  рост  по налоговым  и неналоговым  доходам  к 2008 году составил 143% или  в сумме 570 тыс. руб., в том числе по доходам от реализации  земельных  участков  300 тыс. руб., земельному налогу -270 тыс. руб.

С целью  повышения собираемости налоговых  и неналоговых доходов  постановлением  главы № 11 от 04.02.2009 г утвержден план мероприятий по мобилизации доходов. В течении года  проведены следующие мероприятия :

- финансовым управлением администрации  района  проводился анализ  поступления  налоговых и неналоговых доходов и осуществлялся контроль  за работой главных  администраторов в части  взыскания  доходов  в запланированных объемах;

- специалистами администрации муниципального образования Демидовское проведена сверка  адресного хозяйства, проводился контроль за правильностью начисления земельного налога и налога на имущество физических лиц, оказано содействие  во вручении  физическим лицам  налоговых уведомлений на уплату  имущественных налогов. Проведена  индивидуальная работа  с неплательщиками, в результате  которой  недоимка  по транспортному налогу  снизилась на 114,0 тыс. руб.

- проводилась индивидуальная работа  с владельцами, не оформившими в собственность земельные участки, строения, оказывалась практическая помощь в подготовке документов.

Работа  администрации  поселения  строилась  и будет  строиться  на основе  тесного  взаимодействия  с администрацией района, Советами депутатов, организациями, учреждениями и населением. Но  самой главной и важной  целью  нашей работы был   и остается житель нашего поселения.

Главным  направлением  социально-экономической деятельности администрации  муниципального образования Демидовское остается  повышение эффективности  хозяйствования всех отраслей экономики и, следовательно, укрепления основы  благосостояния  населения.

Необходимо  стремится  к созданию  всех условий для достойной жизни каждого, начиная от  вопросов газификации, освещения, водоснабжения  до вопросов досугового отдыха. Мы все понимаем , что есть  вопросы  которые  можно решить  сегодня и сейчас, а есть  вопросы, которые  требуют долговременной перспективы, но работа  администрации и всех, кто работает  в поселении будет направлена  на решение  одной задачи  сделать  сельское поселение лучшим.